-1-

广职教〔2021〕19号

广安职业技术学院

关于深入推进 1+X证书制度试点工作的通

知

各二级学院：

根据教育部等四部门印发的《关于在院校实施“学历证书

+若干职业技能等级证书”制度试点方案》文件精神，学校重

点围绕服务国家需要、市场需求、学生就业能力提升等方面

启动了“学历证书+若干职业技能等级证书”（简称“1+X”证

书）制度试点工作。为规范管理，切实有效推进“1+X”证

书试点工作，现就开展“1+X”证书试点项目相关要求通知

如下。

1.修订人才培养方案。各专业要统筹资源，做好专业教

学标准和职业技能等级标准的对接。按照职业技能等级标准

和专业教学标准要求，对专业（群）职业面向、培养目标、

培养规格、毕业要求等专业人才培养关键要素进行全面梳理、

科学定位，重构“1”与“X”深度融合的专业人才培养方案。

2.重构“课证融合”课程体系。在分析现有教学内容基础

上，确定已经纳入教学的和将来能够在教学中完成的职业技

能等级标准内容，然后将标准内容转化为若干门专业（核心）

-2-

课程并纳入专业课程体系，或转化为若干教学模块纳入部分

专业（核心）课程教学内容，融入专业人才培养方案和课程

体系，每个专业需根据证书要求制定若干门专业课程标准。

3.创新人才培养模式。主要采用两种人才培养模式取得

X证书。一是通过培训、评价使学生获得若干职业技能等级

证书；二是探索将相关专业课程考试与职业技能等级考核统

筹安排，同步考试（评价），获得学历证书相应学分和职业

技能等级证书。各试点专业学生至少应取得一项与专业职业

能力相对应的职业资格(技能)证书，相应要求需纳入到人才

培养方案。各专业切实要深化教学方式方法改革，提高人才

培养的灵活性、适应性、针对性。

4.加强软硬件资源建设。各试点专业结合职业技能等级

证书培训要求改善实训条件，新建实验室实训设备采购纳入

专业重点建设内容。做好线上线下 X培训教育教学资源开发，

提高培训能力，积极开展高质量培训。

5.建立证书遴选和保障机制。申报“1+X”证书时对应充

分论证、严格把关，遴选与专业有较高的契合度的证书进行

申报，建立健全“1+X”证书的质量保障机制。各专业要对新

入学校证书进行严格遴选，已取消的职业资格证书不得再引

入。杜绝乱培训、滥发证，保障学生权益。

6.建立标准化考场。各试点专业要加强考点（考场）标

准化建设。要严格考核纪律，加强过程管理，推进考核工作

科学化、标准化、规范化。要建立健全考核安全、保密制度，

强化保障条件。

-3-

7.加强专业骨干教师培养。各学院要组织专业教师以参

加教师素质提高计划项目、参与职业技能等级标准培训等形

式，提高专业骨干教师实施教学、培训和考核评价能力。各

试点专业至少有 1-2名教师获得 1+X证书考评员资格证书。

8.加强校外兼职教师的聘任。引进培训评价组织培训教

师或行业企业兼职教师，优化师资队伍结构，全面提高专业

师资团队的教学与培训能力。

9.学习成果认定转换。各试点专业尝试建立学习成果的

认定、积累与转换。学生和社会成员在按规定程序在试点专

业接受相关专业学历教育时，可按规定兑换学分，免修相应

课程或模块，促进学历证书与职业技能等级证书互通。

10.经费使用。学校将对各试点专业提供专项经费，主要

用于调研、人才培养方案修订、教师考证培训、教学实训资

源、学生培训考核等方面。各试点专业要规划好建设资金，

按照要求进行资金预算规划。

11.绩效奖励。1+X证书改革成效将作为部门绩效考核、

领导班子绩效考核、教师个人绩效考核的重要指标。

广职业技术学院教务处

2021年 12月 19日

	2.重构“课证融合”课程体系。在分析现有教学内容基础上，确定已经纳入教学的和将来能够在教学中完成的职
	3.创新人才培养模式。主要采用两种人才培养模式取得X证书。一是通过培训、评价使学生获得若干职业技能等
	4.加强软硬件资源建设。各试点专业结合职业技能等级证书培训要求改善实训条件，新建实验室实训设备采购纳
	5.建立证书遴选和保障机制。申报“1+X”证书时对应充分论证、严格把关，遴选与专业有较高的契合度的证
	6.建立标准化考场。各试点专业要加强考点（考场）标准化建设。要严格考核纪律，加强过程管理，推进考核工
	7.加强专业骨干教师培养。各学院要组织专业教师以参加教师素质提高计划项目、参与职业技能等级标准培训等
	8.加强校外兼职教师的聘任。引进培训评价组织培训教师或行业企业兼职教师，优化师资队伍结构，全面提高专
	9.学习成果认定转换。各试点专业尝试建立学习成果的认定、积累与转换。学生和社会成员在按规定程序在试点
	10.经费使用。学校将对各试点专业提供专项经费，主要用于调研、人才培养方案修订、教师考证培训、教学实
	11.绩效奖励。1+X证书改革成效将作为部门绩效考核、领导班子绩效考核、教师个人绩效考核的重要指标。